( a ) *Tu es Petrus & super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam & porta inferi non prævalebunt adversus eam : quam autem eam ? utrum adversus Petram super quam Christus ædificat Ecclesiam ? an adversus Ecclesiam ? nam sermo anceps est :*

*an unum , & idem quod ipsum sit Petra , & Ecclesia ? hoc autem arbitror esse verum : neque enim adversus Petram , super quam Christus ædificat Ecclesiam Neque adversus Ecclesiam porta inferi prævalebunt. In hunc locum Matth. tractat. 1.*

raisonnement d'Origenes aboutit à dire que dez-là que Pierre qui soutient l'Eglise est inébranlable , les portes de l'enfer ne pourront prévaloir ni contre Pierre qui soutient l'Eglise , ni contre l'Eglise que Pierre soutient.

Aussi Origene trouve une grande différence entre le pouvoir de St. Pierre , & le pouvoir des autres Apôtres : & voici comment il s'explique encore sur St. Matthieu. ( a ) *je te donnerai les Clefs du Royaume des Cieux , & tout ce que tu délieras sur la terre sera délié dans les Cieux &c.* Il y a donc dit-il une grande différence entre le pouvoir que J E S U S - C H R I S T donne à Pierre en lui donnant les Clefs , non pas d'un Ciel , mais de plusieurs Cieux : de manière que ce qu'il lie , ou délie sur la terre soit lié , ou délié

( a ) Dabo tibi Claves Regni Cælorum. &c.

*Non ergo modica est differentia quod Petro quidem data sunt Claves non unius Cali sed multorum Calorum ut quæcumque ligaverit super terram sint ligata non tantum in uno Calo , sed in omnibus*

*Calis ad eos autem qui multi sunt ligatores & solutores in terra : sic dicit ut solvant & alligent non in calis sicut Petrus , sed in uno calo ; quia non sunt in tantâ perfectione sicut Petrus , ut alligent vel solvant in omnibus calis , tract. 6. in C. 13.*

non seulement dans un Ciel , mais dans tous les Cieux ; & le pouvoir qu'il donne aux autres Apôtres , qui sont plusieurs , de lier , ou de délier sur la terre , auxquels J E S U S - C H R I S T ne dit pas qu'ils lient dans tous les Cieux comme à Pierre , mais seulement dans un Ciel , parcequ'ils n'ont pas un pouvoir étendu comme celui de Pierre , C'est-à-dire , qui pénètre dans tous les Cieux.

Ce n'est en effet qu'à St Pierre que J E S U S - C H R I S T a donné les Clefs du Royaume des Cieux : nous ne voyons pas qu'il se soit expliqué de cette manière à l'égard des autres Apôtres. Il leur a bien dans la suite donné à tous le pouvoir de lier , & de délier ; mais les Clefs du Royaume des Cieux il ne les a données en termes exprés qu'à St. Pierre ; & c'est une remarque bien digne de la pénétration d'Origene , de dire là-dessus que les Apôtres n'avoient pas le même pouvoir de lier , & de délier dans la perfection que St. Pierre l'avoit. *Non in tanta perfectione sicut Petrus.*